Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/04/2025 - 16:49 4326/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 558/2025

São Roque, 1º de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Solicito a realização de serviços de roçada,
operação tapa-buracos, limpeza de bocas de lobo, motonivelamento e
aplicação de cascalho nas vias do bairro da Rancharia, com prioridade para
os trechos mais utilizados pela comunidade local.

A vegetação nas margens das estradas e em áreas
públicas encontra-se excessivamente alta, prejudicando a visibilidade e o
trânsito de pedestres. A roçada é essencial para restaurar a segurança e o
aspecto urbano adequado do bairro. As vias com pavimentação asfáltica
apresentam buracos que comprometem a segurança viária e exigem
intervenção imediata por meio da operação tapa-buracos.

Além disso, as bocas de lobo encontram-se
obstruídas por sedimentos e resíduos, aumentando o risco de alagamentos em
dias de chuva. Já nas vias de terra, o tráfego tem sido dificultado por erosões e
desníveis, tornando necessário o motonivelamento e a aplicação de cascalho,
a fim de garantir a trafegabilidade de veículos, inclusive os destinados ao
transporte escolar e de emergência. Trata-se de demanda legítima da
população, que aguarda há tempos pelas melhorias.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

WILLIAM ALBUQUERQUE
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KSTV77DB9C3K2MJR
		2025-04-01T17:06:26-0300